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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0756/PREF/2025
Araguari, 15 de abril de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 26/03/2025 - REQUERIMENTO: 998/2025 - OFICIO: 955/2025
ASSUNTO: “Solicita a implantacdo de um campus do Instituto Federal do Triangulo
Mineiro (IFTM) em nosso municipio, considerando a relevancia da instituicdo na
oferta de cursos técnicos, graduagao e pds-graduacdo, contribuindo para a
qualificagdo profissional da populagao.”
Vereador(es) autoria: PAULO SERGIO OLIVEIRA DO VALE.

2. Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinada digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 23/04/25 15:14

idioo: b9489fd8-419b-4f0e-be5f-d2b142a7487e




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORGAMENTO E HABITAGAO

OFICIO 0149/SMPOH/2025
Araguari, 1 de abril de 2025.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

ENCAMINHA RESPOSTA CAMARA MUNICIPAL OFICIO 998/2025 REQUERIMENTO 955/2025
Data:26/03/2025

Assunto:Solicitar a Implantagdo de um Campus do Instituto Federal do Tridangulo Mineiro IFTM em
nosso Municipio.

Autoria: Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB

Senhor Prefeito,

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para,em resposta oficio acima citado
informar que a Secretaria de Planejamento, Orcamento e Habitagdo encaminhou o Oficio
145/SMASH/2025 na data de 31/03/2025 aos cuidados do Sr. Charles Okama da Diretoria de
Desenvolvimento da Rede (DDR) da SETEC/MEC com o pleito solicitado, sendo registrado o
processo (23000.012521/2025-71), e o SEl — 5698367.

Ademais, segue em anexo o Oficio enviado e pedimos a gentileza da Secretaria de
Governo analisar a necessidade ou nao de envio da documentacao.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

MARIEL CADENA DA MATTA
Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Habitagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE MUNICIPAL DO PREFEITO

OFICIO 0147/SMPOH/2025

Araguari, 31 de margo de 2025.

Ao Senhor
Charles Okama
Diretoria de Desenvolvimento da Rede (DDR) da SETEC/MEC

Assunto: Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Tridngulo Mineiro (IFTM)

Com cordiais cumprimentos, vimos por meio deste manifestar o interesse em futuras
instalagdes de um campus do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Triangulo
Mineiro (IFTM) no Municipio de Araguari, considerando a relevancia da Instituicdo na oferta de
cursos técnicos profissionalizantes, nivel superior e pds-graduagdo, contribuindo para formagao
cidadd e desenvolvimento regional.

Neste sentido, o Municipio se compromete em oferecer a estrutura fisica para o
funcionamento do IFTM pelo periodo que for necessario, bem como colaborar de maneira irrestrita

para que a presenga do instituto seja uma realidade em Araguari.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Senhoria, reiterando

protestos de elevada estima e consideragao.
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121869056809, N
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito do Municipio de Araguari

Atenciosamente,

Praga Gaioso Neves 129, Bairro Goias - Araguari - MG, 38.440-001
Telefone: (34) 3690 — 3025 E-mail: renatocarvalho@araguari.mg.gov.br
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CAMARA MUNECIFAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS
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Oficio n. 998/2025
Assunto: Solicitacao
Servico: Secretaria

Araguari, 18 de marco de 2025.

Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
955/2025, de autoria do VEREADOR PAULO SERGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da secretaria
competente, a implantagao de um campus do Instituto Federal do Triangulo Mineiro
IFTM em nosso municipio, considerando a relevancia da instituicdo na oferta de
cursos técnicos, graduagdo e pos-graduagao, contribuindo para a qualificagéo

profissional da populacao.

Ja houve previsao no passado para a instalagao do IFTM em nosso
municipio, porém, o projeto ndao se concretizou. Estudos prévios indicaram a
viabilidade deste projeto, sendo necessario demonstrar o interesse municipal e
apresentar as condigées adequadas para sua efetivagdo. O IFTM representa
exceléncia na formacéao profissional e tecnologica, proporcionando oportunidades de
crescimento académico e econdmico.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.
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